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Niels Freslew til Friisholt, deres Kongelig Majestæts bestalter Amtmand over Thisted Amt, 



Søren Christian Ballebye til Koustrup og Peder Hjardemaal til Bubbel, begge Anordnede Landvæsens 
Commissærer udi Hassig Refs Herreder udi Thisted Amt Giøre Vitterligt: 

At under denne ved forordningen af 23. April 1781 Allernaadigst bestemte Landvæsens Commission er 
posteret efterfølgende Aasteds forretning, som efter Commissionens Protocollen, ord til anden lyder 
saaledes 
Anno 1795 den 8. Juli blev: et Aasteds Møde foretaget udi Odbye paa Thyeholm under Refs Herred paa 
Thisted Amt, af Landvæsens Commissionen for bemeldte Amt, nemlig Amtmanden Kammerraad Ferslew 
og Landvæsens Commisssairene Peder Ballebye til Koustrup og Hr. Hjardemaal til Bubbel efter Hr. Land 
Inspecteur Torms Begiæring og i hensigt til foranførte Odbye Byes Udskiftning af Jordfælledskabet. 
Til dette møde er fra Amtshuuset udstæd foreløbelig Indkaldelse under 28.Martr..til samtlige vedkom- 
mende Lods Eiere, efter Land Inspecteurens opivelse. Hvilken Indkaldelse, med dens forkyndelse 
Paategninger blev taget til forretningens indlemmelse, saalydende unde No 1: 
Ifølge Hr. Land Inspecteur Torms Begiæring, blever Onsdagen den 8. Juli førstkommende foretaget et 
Aasteds Møde i Poul Andersens Huus i Odbye paa Thyeholm i hensigt til Planens liggelse for bemeldte 
Odbye Byes Udskiftning af fælledskab. Thi indkaldes der til samme Stæd og Tiid at møde om 
formiddagen Kl. 9 efterskrevne Lods Eiere nemlig: Hr. Breinholt til Hindsels og Selv Eierne Peder 
Poulsen, Lars Andersen, Thomas Andersen, Poul Andersen, Niels Pedersen, Niels Vestbergs Enke, 
Michel Pedersen, Rasmus Kokholm, Thomas Christensen, Michel Poulsen, Christen JENSEN, Niels 
Mortensen og Karen Michelsdatter, alle af Odbye og Jens Torngaard i Nissum, Jens Andersen, Niels 
Nielsen, Michel Poulsen, Dorthe Poulsdatter, Michel Teilberg og Peder Olesen alle af Uglev, Jens Munck 
i Biardahl og saa mange af Seerup Byemænd som Eier Jord paa Odbye Mark, hvis Navne ved 
forkyndelsen her paategnet maatte opgives, og endelig Sognepræsten Hr. Vilse i Sønberg, samt 
Færgemanden Jens Kyndesen fra Ottesund. 
Til samme Tiid og Stæd ville Hr. Landvæsens Commissisairer Propritair Ballebye til Koustrup og Peder 
Hjallerup til Bubbel/: den sidste i Kammerraad Thagaards Stæd:/  samt Hr. Land Inspecteuer Torm 
behage at møde. 
Denne Indkaldelse ville Største Lods Eier behagelig foranstalte samtlige Vedkommende Bekiendtgiort og 
med enhvers herpaa paategnede Tilstaaelse om forkyndelsen til Commissionen forbemelte  Stæd og Tiid, 
indlevere.  Ferslew 
Denne Indkaldelse er mig i aftes indhændiget og i Dag tilstillet de øvrige Lods Eiere i Odbye, til 
paategning og bekiendtgiørelse for Vedkommende uden ophold, undtagen Commisssairerne og Hr. Land 
Inspecteuren som dette er kundgiort.  Hindsels den 2. Juli 1795 - Breinholt – 
Denne Indkaldelse er Rigtig bekeiendtgiort for Niels Pedersen Odbye 
Denne Indkaldelse er Rigtig bekeiendtgiort for Poul Andersen Odbye 
Denne Indkaldelse er Rigtig bekeiendtgiort forNiels Vestbergs Enke 
Denne Indkaldelse er Rigtig bekeiendtgiort for Michel Pedersen og Karen Michelsdatter 
Denne Indkaldelse er Rigtig bekeiendtgiort for Rasmus Kokholm 
Ligeledes bekiendtgiort for Søren Pedersens Enke 
Denne Indkaldelse er Rigtig bekeiendtgiort for Lars Bondgaard 
Kundgiort, Michel Poulsen, Jens Poulsen, Thomas Christensen, os alle tree bekiendtgiort. 
Ligeledes bekiendtgiort fir Christen Jensen, Odbye. Ligeledes bekiendtgiort for Lars Andersen, Ligeledes 
bekiendtgiort for Thomas Andersen, Odbye. Ligeledes bekiendtgiort for Peder Poulsen, Odbye, 
Kundgiort for Peder Monn. Ligeledes bekiendtgiort for Jens Kyndesen. Ligeledes bekiendt for Jens 
Christensen og disse 2de ovenstaaende af Seerup. Denne ordre er rigtig forkyndet for Jens Andersen i 
Uglev. Denne ordre er Rigtig forkyndet for Michel Pedersen Teilberg i Uglev. Denne ordre er Rigtig 
forkyndet for Michel Poulsen Uglev, Denne Indkaldelse er Rigtig forkyndet for Peder Olesen. Denne 
Indkaldelse er Rigtig forkyndet for Jens Sørensen Uglev. Denne Indkaldelse er forkyndet for Willads 
Brændstoft. Denne Indkaldelse er forkyndet for Jens Munck af Biardahl. Denne ordre er Rigtig forkyndet 
for Jens Persen i Torngaard. Produceret i Landvæsens Commissionen udi Odbye den 8. Huli 1795
 - Ferslew – 
Ved Commissionen indfandt sig saavel He. Land Inspeteur Torm, som efterfølgende Lods Eiere:1) 
Propriettair Breinholt til Hindsels som største Lods Eier, 2) Præsten Velærværdige He. Vilse af Sønberg 
paa egne og 3) Niels Vestbergs Enkes vegne, Selveierne 4) Peder Povelsen, 5) Lars Andersen,  
6) Thomas Andersen, 7) Jens Torngaard af Nissum, 8) Povel Andersen, 9) Niels Pedersen og sin moder 
Karen Micheldatter, 10) Michel Pedersen Kirk, 11) Rasmus Kokholm, 12) Thomas Christensen,  
13) Michel Poulsen, 14)Christen Jensen, alle Gaardmænd samt Huusmændene 15) Niels Mortensen, 16) 
Jens Andersen i Uglev, som eier af et Huus i Odbye, 17) Jens Povelsen, 18) Lars Bondgaard, 19) Peder 



Sørensen, paa hans moder Søren Pedersens Enkes Vegne, og 20) Poul Pedersen alle af Odbye, 21) Andrs 
Christensen, 22)Jens Christensen og 23) Povel Simonsen af Seerup, som Lods Eiere i Odbye Mark 24)  
Jens Andersen, 24) Michel Povelsen, 25)Jens Sørensen, som har tilkiøby sig Niels Nielsens Gaard, 27) 
Willads Brændtoft, som har tilkiøbt sig Dorthe Poulsdatters Gaard, og 28) Peder Olesen, alle af Uglev, 29) 
Jens Munck af Biardahl, og 30) Færgemanden Jens Kyndesen af Ottesund. 
Og Passerede da som følger: 
I henseende til det udvendige Markskiel, var en misforstaaelse imellem Odbye og Seerup Byers beboere, 
om et ubetydelig stykke Heede, som i Taxationen er ansat til 250 i mod 8 og indeholder omtrent  
1600 ¤A reduceret maal til 10, hvilket stykke ligger Nord Odbye Toft, strækker sig i Vester til Niels 
Vestbergs Enkes Toft, i Nord til Kirkeveien og i Øster til østre Side af Niels Pedersens østre Indmarks 
Agre paa Odby Toft. Dette stykke blev Vedkommende enige om, at hver Bye af samme skal tilberegnes 
lige meeget. 
Endnu var Disputs om at Heedestykket Øster fra Engtoft, imellem Seerup og Uglev Byers beboere, 
hvilket stykke vel burde, for derved at udgiøre en Veldannet Figur for Odbye Mark, tildeeles Odbye. Men 
Vedkommende kunde ikke, endog med Commissonens Mægling, derom forenes. Og følgelig kunde ingen 
vederlag der for til bestemte Lods Eiere udlægges. Stykket selv vedkommer ikke Odbye Mark, blev 
derfor ved Odbye Udskiftning forbigaaet. 
Videre var der Tvistighed imellem Odbye Byes Lods Eiere og Færgemanden Jens Kyndesen ved 
Ottesund, deels om denne sidstes paastaaede Fælleds Græsnings Ret udi det saakaldet Drag imellem 
Odbye og Færge Huuset og deels om bemelte Færgemands paastaaede Eiendoms Ret til en liden smal 
strimmel Jord imellem Landeveien og Sundgaardens gamle Toft, hvilken Strimmel indeholder i Virkelig 
Jord 1900 ¤Alen, og efter Taxationen er af den Beskaffenhed, at noget deraf er ansat til 400 imod 8 og 
noget til 40 imod 8, Hvike Færgemandens Paastande Lods Eierne benægtede, og til beviis fra deres Side 
fremlagde Odbyes Jordbrugere en forening af 14de September 1750 i henseende til Skiællets 
bestemmelse imellem Odbye og Seerup Byer, med hvilken forening Odbye Beboere, formeente at beviise, 
at den af Færgemanden paastaaede Jordstrimmel tilhørte Odbye og ikke Ottesund Færgegaard.  
Hvilken forening blev taget til forretningen og Lyder under 2. saaledes: 
Anno 1750 den 14de September, haver vi Underskrevne samtlige Lods Eiere udi Odbye og Seerup Byer 
paa Thyholm, været forsamlede tillige med Byemændene af bemelte Byer, for i mindelighed at afhandle 
den Disputs, som er Reist sig imellem samme tvende Byer, om Ottesund Grau eller Sunds Øre kaldet, og 
er samme da Lignet og afttaldt saaledes:  
1) Fra Odby Bakker og langs med til Sundet, bliver den gamle og nu brugelig Synderste Adel Vej, som 
løber fra Odbye og til Sundgaarden, Vesten om den gamle Toftdige, ad Nordvest hiørne paa den Nye Toft 
skiæl, saa det herefter bliver veiret paa Dravet for Odby Eiendom paa den Syndere side af Veien og for 
Seerup Eiendom Norden for Veien.  
2) Hvid Ræe, som falder for Stranden paa Deavet, Nyder og beholder de, af hvilken Bye det er, der 
samme først forekommer og bierger, 
3) De Pretentioner som Odbye folk med fællets Drift i Skivdal Heede har formeent sig at have, bliver 
hermed frafalden, saa samme Heede efterdags rilhører  Seerup Bye. 
4) Endskiøndt det er i sig selv-følgelig, saa bliver det dog hermed indgaaet, at ingen af bemelte Byers 
Beboere maae paa fornævnte Ottesunds Drav, slaae Lyng, eller Grave Tørv uden paa den part dennem er 
tillagt, som oven er meldt, ikke heller at den eene Bye udi Huuges? tiid maae Lade deres Creaturer vogte 
eller Græsse paa den anden Byes part. Hvilket saaledes i aldt er indgaaet efterdags at skal holdes. Og 
haver vi dette med Hænders Underskift bekræftet.  Odbye utsupra 
Moldrup, P. v. Klingenberg, Christen Nielsen Ørsnes, Ellen Marie Jensdatter Sal. Lars Nielsens, Anne 
Marike Hee Sal. Hvass, P.Isager. 
Saa vidt jeg ovenanførte Dato var overværende, for den Gaards part i Odbye som Niels Søe Beboer, Irup 
tilhørende, kan ieg ikke indgaae anden accord efter min Skiøn end at Odbye , burde være berettiget til ald 
den Eiendom Ottesund Drav, eller Sunds Øre kaldet, fra Haarkiær Rendes udløb i Fiorden hvor 
Landeveien gaar til Ottesund, og Seerup Bye, ingen brugelighed have Synden for samme Rende, naar 
Skibdahl Heede og alt Østen for Landeveien igiennem Øster Bierge indtil fornævnte Haarkiær Rende, 
hvor Veien ved Fiordbreden, som meldt er, gaar over, skulle tilhøre foranførte Seerup Bye, og Odby 
beboerne ingen brugelidhed Nyder Østen for samme Vei, ud til ommeldte Rende, hvor da hver af samme 
2de Byer kan have sin Eiendom for sig selv, og ingen fællig med hverandre. Paa samme Maade og ey 
anderledes underskriver som Fuldmægtig.  Irup den 23 November 1750 – Holst – 
Foranskrevne og af Lods Eierne selv Underskrevne forlig bliver herved og tilstaaet, for saa vidt der af 
Eiendomme til Odbye og Seerup Byer er Vejberggaard tilhørende, og som der er kuns et lidet Stæd i 



bemelte begge Byer, der er Irup tilhørende, saa tviles paa  Mons. Holst har haft anden fuldmagt i denne 
Sag end som at afgiøre Sagen i mindelighed, eftersom Ret og Billigt befandtes og af andre samtlig Lods 
Eiere kunde paaskiønnes saaledes at være Ret og bliver da Mons. Holst’es paastand og Skiønsomhed i 
den Post, feil. Ligesom hans paaskrift, Thi der er ingen sted enden paa Odby eller Seerup Marker som 
nogensinde er kaldet Haarkiær Rende.  - Billeschou – 
Ovenstaaende forliig som af samtlige Respective Lods Eiere er underskreved og efter gamle breve og 
Documenter efter ret og Skiønsomhed, afhandlet og tilstaaed i alle sine jouniter af: -Knud Chr. Hee – 
Som Todbølls trende Bønder i Odbye, Peder Laursen og Mads Iversen, tilstaar i ingen Maade ved 
foregaaende forligpaa deres Gaards Eiendom og dets tilliggende, samt i Grøft og Drift er fornævnet, saa 
Underskrives dette af Todbøll den 16de December 1750   - Niels Sørensen – 
Eftersom alle Lods Eiere ere fornøiet, saa ere ieg og fornøiet.  
Ferregaard den 16de December 1750  - Christen Clemensen Ferregaard – 
Produceret for Retten paa Hassing Refs Herreders Ting, Torsdagen den 1ste Februar 1751 testerer 
Andreas Høyer, J. Sandagaard. Indført i Justits Protocollen paa fol. 569 af J. Sandagaard. 
Produceret i Landvæsens Commissionen. Odbye den 8deJuli 1795. - Ferslaw – 
Færgemanden Jens Kyndesen, derimod erklærede at han kunde beviise, at have i 24 Aar upaatalt, brugt, 
denne af ham paastaaede Jordstrimmel,saavel  til Lyng Slet som andet Brug og at Odbye Byes beboere 
ingen Eiendomsret har befattet sig. 
Foruden Commissionen ansaa den imellem Parterne værende Disputs om denne indbemelte Jord- 
strimmel af saa liden Betydenhed, saavel i  Betragting af Jordens Qvantitet som sens Qvalitet, saa 
skiønnes det ikke at den fremlagde forening giver nogen saa klar eller oplyselig Bestemmelse, som kan 
adskille Parternes hensigt til deres Paastand. Men derimod Situations Kortet, at den meerbemelte Jord- 
strimmels Beliggenhed ikke alene er uskillet for Odbye Bye, men derimod sandsynlig viiser sig 
nærmmere til Sundgaardens gamle Tofts nordre Side, saa prøvede Commissionen under saadanne 
omstændigheder, at faa Parternes tvistighed mindelig afgiort, og til saadan Ende begiæres Enhver Lods 
Eiers erklæring, til denne hensigt her i Protocollen afgivet. 
Største Lods Eier Hr. Breinholt til Hindsels erklærede: at naar Færgemanden Jens Kyndesen frafaldt hans 
Paastand af ald slags fælledskab i Odbye Drag, med Odbye Bye, saa havde han intet imod, at den 
omtvistede Jordstimmel indgik til Færgemanden ved Sundet 
Efter at største Lods Eier Hr. Breinholt havde giort forestaaende erklæring, blev ved Commissionns 
mellemtale, alle øvrige Byens Lods Eiere og Jordbrugere Enige om at henholde sig til, og indgaae den af 
Hr. Breinholt giorte Erklæring, hvilket da Enstemmigt til kiendegav Commissionen. 
Færgemanden Jens Kyndesen, Erklærede: at være tilfreds med denne af Byens Lods Eiere givne 
Erklæring, altsaa imod at han udi overensstemmelse dermed beholder omqvæstionerede Jordstrimmel 
Norden for hans Toft, frafaldt han gandske og aldeeles hans giorte Paastand om fælledskab af noget slags 
med Odbye Jordbrugere udi Sund-Draget. Det være sig, intet med Fæedrift i Hugnings Tiiden, Tørvegrøft, 
Lyng Slet eller noget andet, hvad navn haves kan. Hvormed denne Disput, saaleedes er hævet, og 
forsaavidt Jens Kyndesens forbindelse angaar, underskriver han strax her i Protocollen, da han ikke kunde 
opholdes efter forretningens Endskab.  - Jens Kyndesen – 
Der efter blev samtlige Lods Eiere tilspurgt, om alle Disputter om de udvendige Markskiæl, nu vare 
afgiorte eller der maatte være fleere tilbage? Hvortil de eenstemmig svarede, at de nu ikke vidste nogen 
videre Tvistighed om de udvendige Skiæl, efter at foregaaende var afgiort. 
Sognepræsten for Sønberg og Odbye Menigheder Velærværdige Hr. Vilse fremlagde en Pro Memoria til 
Commissionen af Dags Dato, hvormed han proponerede, Odbye Byes Lods Eiere, at udlægge Jord til en 
Skoles oprettelse for Odbye Sogn, i stæden for en Skole, som udi Aaret 1743, skal være nedlagt. Hvilken 
Pro Memoria blev modtaget til forretningengen følge, og Lyder saaleedes: 

Pro Memoria 
Præsten i Sønberg forestillede ved denne Respecterede Commissions Møde i Odbye, at da ingen Skole 
Huus eller Skole Jord var var givet og fremlagt Skolen til Beste i Odbye Sogn, ansaae han det høyst 
fornødent at giøre Erindring derom ved denne Udskiftning. Allerhelst forordningen af 23de April 1781 
synes at bevilge samme og paa en Lod ifølge deraf. At der maatte udlægges baade Plads at bygge et 
Skolehuus paa, saa og et lidet stykke Jord til en Koes foder og Græsning. Det er hellers bekiendt, at der 
har været et fast Skolehuus i Odbye Sogn, men blev solgt og nedbrudt i Aaret 1743, af hvad Aarsag vides 
ikke, og da Skoleholderiet,har, siden den Tiid, været noget forfalden, Ønskede jeg dets forbedring, som i 
mine tanker best kunde skee ved at faae en fast Skole og Skoleholder, der kunde forrette sit Embede uden 
Suk. I øvrigt henstiller jeg samme til Velbaarne Hr. Amtmands og fleere vedkommendes overvejelse og 
beslutning.   Sønberg Præstegaard den 8deJuli 1795 - N. Vilse – 



Fremlagt i Landvæsens Commissionen udi Odbye den 8de Juli 1795 - Ferslew – 
Den fremlagde Pro Memoria blev samtlige Lods Eiere forelæst og ders betænkning derover begiæret, til 
indførelse udi Aasteds forretningen. 
Samtlige Lods Eiere i Odbye, erklærede paa Commissionens forespørgsel, at de vare villige til at 
Contribuere til en Skoles oprettelse i Odbye Sogn, og til saadan Ende, blev anseet, at til den af Præsten 
paastaaede Koes Græsning, bliver udlagt 4 Tønder Land á 10.000 ¤alen, hvoraf Odbye udlægger 
1 Tønde 4 Skp. Land i Uglev Bye af sammes paa Odbye Mark havende Jorder  1 Td. Land som udlægges 
paa Odby Toft, mod Skiællet imellem Odbye og Seerup Byer. Resten, som er 1 Tønde 4 Skp. Land 
tillægges bemelte Lod fra Seerup Bye, naar denne sidstes Mark vorder udskiftet af Fælledskab. 
I midlertid og indtil sidstmelte udskiftning af Seerup Bye skeer, bliver den for Odbye og Uglev Byer 
udlagde Skole Jord Aarlig af enhver Bye, bortleiet til Græsning eller Kornavl og Indkomsterne deraf 
anvendes til Omgangs Skoleholderens Lønning. 
Og da dagen nu var forløben, saa udsættes forretningens videre fremme til i Morgen formiddag Kl. 9 Slet. 
Actum utsupra. Ferslew, Ballebye, P. Hjardemaal, Breinholt, N. Vilse, Christen Jensen,  
N. Pedersen, Peder Povelsen, Michel Pedersen, Thomas Andersen, Thomas Christensen, Lars Andersen, 
Rasmus Kokholm, Jens Poulsen. 

----#------#---- 
Den paafølgende 9de Juli om formiddagen klokken 9 slet, som den i aftes bestemte Tiid, blev 
forretningen paa Astedet Continueret af samtlige Landvæsens Medlemmer, Amtmand Ferslew og 
Commissarierne Balleby til Koustrup og Hr. Hjardemaal til Bubbel. nærværende Land Inspecteut Torm 
og efterfølgende Lods Eiere: Hr Breinholt til Hindsel, som største Lods Eier i Odbye, Jens Christensen, 
Povel Simonsen og Anders Christensen alle af Seerup, samt Odbye Jordbrugere, undtagen Michel 
Pedersen, Niels Pedersen og Povl Pedersen, og af Uglev udeblev Jens Andersen, Michel Teilberg, Peder 
Olesen og Willads Brændtoft, hvilke foranførte Lods Eieres udeblivelse vil blive at ansee efter 
forordningens Bydende af 23deApril 1781, saaledes, at de maae være fornøiet med, hvad som 
Commissionen i Samfund med Øvrige Lods Eiere bestemmes og afhandles. 
Land Inspecteur Torm foreslog, at de Jorder Seerup Byes beboere, har i fælledskab med Odbye, kunde 
vederlægges dem saaledes: 
Jens Christensen kunde, for det der af hans Jorder indlægges til Odbye, kunde tage den Østre stykke paa 
Odbye Toft, og Povel Simonsen, for der af hans Jorder indlægges til Odbye, tager Resten af Niels 
Pedersens stykke ved Poul Andersens ager Vesten for. 
Heeden som i gaar blev omskiftet og afgiort, kunde tillægges Seerup Østen for en Linie, der drages fra 
Nordvest hiørne af det stykke, som paa Odbye Toft, udlægges til Skolen og Nordvest paa. 
Paa Commissionens forespørgsel erklærede Jens Christen og Povel Simonsen af Seerup, at vare fornøiede 
med den af Inspecteuren Proponerede Agger Jords tildeeling. Ligesom og for deres deel med Heedens 
bestemmelse, hvilken Erklæring de her i Protocollen strax vedstoed med egenhændig underskrift..
  - Jens Christensen Seerup, Anders Christensen, Povel Simonsen. 
Land Inspecteuren spurgte Odbye Lods Eiere: Om Heeden Vesten Halhøy Agre og Lang Jord, tilhører 
Agene eller samme er fællig; Da senne oplysning ikke ved Byens opmaaling, af beboerne kunde gives 
ham. Tilstædeværende forklarede: At den omspurgte Heede havde været fælled o derfor endnu, ved 
Udskiftningen bliver at betragte som Fælled. 
Hernæst fremlagde Torm til Skriftlig forslag i henseende til Magelægget Mellem Odbye og Uglev Byers 
Marker. Gaars Dagens forretning, i henseende til Skolejorden, giorde følgende Tillæg nødvendig, til 
bemelte forslag: Det Punct der er bestemt 76 alen Østen for det Nordvestre hiørne af Bieling, bliver nu 
omtrent 106 alen. om bemelte Udlæg til Skolen, kunde giøre nogen videre forandring udi Hr. Torms 
forslag til bemelte Magelæg, kunde han ey strax bestemt indsee, dog forsikrede han, at samme ville blive 
saare ubetydelig ingenlunde hindre Hoved iværksettelsen af tilmelte forslag. 
Commissionen fremkaldte de af Uglev Byes beboere, som nu vare mødt, nemlig Sognefogden Jens 
Andersen, Jens Sørensen, Michel Poulsen og Peder Olesen, og efter at den af Hr. Land Inspecteuren 
fremlagde Udskiftnings Plan, var modtaget til Aasteds forretningens indlemmelse, saaledes Lydende 
under No 4 

Udskiftnings Plan for Odbye paa Thyholm 
 1) I henseende til Magelæget mellem Odbye og Uglev Byers Marker 

a) de 3de Agre Niels Nielsen, Mikkel Poulsen og Jens Andersen i Uglev, har paa  Odbye Lands Agre, 
foreslaaes, at vederlægges dem saaledes: 
Dorris og Land-Agre, Østen Veien og af Odbye Leds Agre, nordre Ende. For Østen af disse Ender tager 
Jens Andersen for Vesten af, samme Mikkel Povlsen og Østen ved, Niels Nielsen. 



b) Magelæget for begge Byers Lang Agre, med agrene Østen Fierdings Høie og Broimark Ageren, Jens 
Mikkelsens Gaard i Odbye tilhørende. 
Til dette Magelæg gives saadant forslag; Til hiørne Skiæl, for begge Marker, bestemmes et Punct 76 alen 
Øster fra det Nordvest hiørne, og ved Nordre Ende af Bieling. Hvorfra gaar en lige Linie Nord paa over 
Lang Agre og ageren Østen Fierdingshøie, til Sydøst hiørne af Poul Andersens store stykke paa Østre 
Bjardahl Agre. Fra førstmeldte Punct, gaar en lige linie Øster paa over Bielings Nordøst hiørne og lidet 
skraa over Lang Agrene Østen for, sønden om Høien og i Øster til Veien. Disse tvende Linier udgiør 
begge Byers Markskiæl, i overensstemmelse med de Jorder af begge Byers, der ligger imellem hinanden. 
Hermed bliver at iagttage: Da Niels Vestbergs Enke i Odbye, har solgt, til Peder Andersen i Uglev 4 
hende tilhørende Agre paa Uglev Mark. Nemlig en Ager Østen Fierdinghøie, Skai-agre, Mølbak og 
Havretoft ager, saa bliver disse, ikke beregnet under dette Magelæg. 
Af Dorthe Povlsdatters Jorder i Uglev, udlægges til Odbye Mark, 3de Stumper Østen Fierdingshøiene, 
derfor kan hun udlægges et lidet hiørne Nordøst af Bieling, og det øvride af Niels Vestbergs Enkes agre, 
sønden hendes egen vestre hiørne. 
Foruden førstmeldte Jens Andersens Odbye Leds Agre, bliver der af hans Jorder lagt til Odbye Mark: en 
ager norden Dorris, vestre Ende ag hans 2 Nordre Langagre og af hans Ager Østen Fierdingshøie. Derfor 
kan han faae i Østr Ende af Niels Vestbergs Enkes Ager Søndre Høien, og hvad meere tilkommer vest 
norden sin egen søndre Ager paa Nordre Lang-Agre 
Foruden førstmeldte Mikkel Povlsens, Odbye Leds-Agre, udlægges af hans Jorder til Odbye Mark: Vestre 
Ender af hans 2 Lang-Agre, og Vestre Ende af hans Ager ved Fierdingshøie. Derfor tildeeeles han: det fra 
Jens Andersens Deel tilbageblevne sønden hans Søndre Lang-Ager, den søndre af Niels Vestbergs Enkes 
Østre Lang-Ager, og hvad han meere tilkommer i Vestre Ende af samme Enkes nordre Ager paa Østre 
Lang-Agre. 
Af Mikkel Teilbergs Jorder Lægges til Odbye Mark: 
Vestre Ender af hans 2de Lang-Agre. Derfor faar han Resten af sidstnævnte Enkes Nordre Ager paa Østre 
Lang-Agre, og hvad han desuden tilkommer af Vestre Ende paa Jens Mikkelsens ager Østen Fierding 
Høie. 
Foruden førstmelste Niels Nielsens, Odby Lands-Ager lægges af hans Jorder til Odbye Mark, Vestre 
Ende af hans Lang Ager og af hans Ager Østen Fierdings Høie. Derfor kan han faae Reaten i Østre Ende 
af sidstmeldte Jens Mikkelsens Ager, Østen Fierdings Høie. 
Af Peder Olesens Jorder lægges til Odbye Mark: 
Vestre Ende af hans Lang Ager og af hans Agre Østen Fierdings Hæie. derforkan han blive tildeelt: 
Søndre Ende af Jens Mikkelsens Broimark-Ager og maase lidet af Østre Ender paa Niels Pedersens, Jens 
Mikkelsens, Peder Poulsens og Poul Andersens Østre Biardahl-Agre. 
Af Sønberg Præstegaards Jorder lægges til Odbye Mark: 
Vestre Ende af en ager Østen Fierdings Høie. derfor kan udlægges Nordre Ende af bemeldte Jens 
Mikkelsens Broimark-ager. 

 2) Magelægget mellem Odbye og Seerup Byers Marker: 
a) Denne Lægning foreslaaes saaledes: 
Skillelinien for disse Byers Marker Østen Odbye kan begynde ved Nordre Ende, ved den Krogs Sydvest 
hiørne, Uglev Mark giør mod Odbye Mark 34 alen Østen Eng Tofts Nordøstr hiørne. Fra dette hiørne kan 
en lige Linie drages Sønder paa, over Heeden Østen EngToft og over Odbye toft, til Sønder Ende af 
samme. 
b) Herved mister Jens Christensen i Seerup en liden ager med Grønning Sønden for, og derfor kan tage 
Poul Andersens Østre Ager paa OdbyeToft, undtagen 65 alen, Disse 65 alen, med Niels Pedersens Stykke 
paa OdbyeToft, udlægges til Seerup fra Odbye, for Heeden Østen EngToft. Dog naar det først afgiøres 
hvem denne Heede tilhører. 
Poul Simonsen mister lidet af Vestre Side paa hans Vestre OdbyeToft ager, som vederlægges ham af Poul 
Andersens Vestre Ager der tages af. 

 3) Odbye Marks Specielle Deeling: 
1) Poul Jensen, Peder Poulsen i Odbye tilhørennde kan paa det nærmeste faae sine alsædjorder ved 
Gaarden, i Nord til Hoved ageren for Lermed. Det østre Skiæl for denne Lod kan begynde ved hans  
Østre Haves Nordøst hjørne, og derefter gaae Nord paa til bemeldte Hovedagers Søndre Side, eller til en 
lige Linie, som bliver Det Nordre Skiel for de Nordre Beboeres Tofter /: Denne Linie viser allene Skiellet 
for disse Tofters Nordre Ender:/ Han faar og kilerne vesten sin egen Toft.- Hernæst tildeeles han en 
Brødjordlod, der bestaar ungefær af 3 Tønder udsæd over Østre Ende af Knudbakhave, 3 Tønder udsæd 
af Odby Lennings Sydvestre hjørne, mere end det halve af Thors agre, fra Vesten og 3 Tønder udsæd  af 



Nordre Enden paa Dis agre og Skalhøi agre, dog mest af disse.- Han kan faae en Udlod, den vederlægges 
hans Udmark, Nordest paa Langjord og Vesten heele hans egen Knudbakhave, hvormed begge disse 
Lodder hænger sammen. Til Heede og Fælledlod kan han tage Ivers Have og sit eget Skifte norden for, 
der bliver isammenhæng med hans udmark 
2) Selvejer Lars Andersen kan vederlægges sin Alsæd norden hans Gaard imellem 2de Lige Linier, hvoraf 
den vestre begynder ved Nordøst hjørne  af Poul Jensens Østre Have og drages  Nord paa til Tofternes 
nordre Ende. Den Østre begynder med Søndre Ende ved Nordøst hjørne af hans Nordre Have og drages 
ligeledes Nord paa til Toften ved nordre Enden.- Han faar en Indlod paa Brors Agres Østre Deel med 
noget af Odby Lennings Søndre Ender Norden for, noget af Leeds Agres Vestre Side og noget af Nordre 
Ende af Thors Agre, samt lidet af Nordvest hjørne paa Dis Agre.- I denne Lod bliver omtrent 14 Td. 
udsæd. En Udmarks Lod kan han faae Sønderst paa  Langjord, hvilken strækker sig i Øster over 
Skalshøifald. Denne Lod indeholder 6 á 7 Tønder udsæd. Han tildeles Heeden Vesten samme, og 
maaskee noget Sønden Langjord, hans øvrige Heede maae udligges paa Draget. 
3) Selvejer Thomas Andersen kan faae omtrent 1 Tønde Land Norden sin Gaard. Skiellet mellen hans og 
Lars Andersens Tofter begynder med Søndre Ende ved Nordvest hjørne af hans Nordre Have, og gaar 
Nors paa til Leermed; Hans Øster Toftskiel begynder med Søndre Ende ved det Vestre og Nordre hjørne 
af  Peder Poulsens Vestre Have og gaar Nord paa til samme Hoved Agre.- Han tildeeles en Brødjord Lod 
paa Leeds Agre, og af Tømmerstrengs Søndre Ende tilligemed noger paa Nordre Ende af Venning; Denne 
Lod indeholder omtrent 20 Tønder udsæd. En Udlod kan han faae mod det Sønderste af Langjord og 
strækker sig Øster paa over Skalhøifald Vester paa til Fiorden og indeholder 17 Tønder Land; Til 
Vederlag for han Grønning ved Søetoft kan han faae en Lod i Gadkiær paa 1000 ¤A reduceret Maal.  
Hans Heede og Fælled kan udlægges ham i Nordre Heede, nord fra Langjord over Kirkegaardens og Jens 
Mikkelsens fælles Skifte og over  Povl Pedersens og Peder Bachs Skifter. 
4) Selvejer Peder Poulsen beholder sin Toft, da Skiellet imellem ham og Thomas Andersen begynder med 
Søndre Ende ved det Vestre og Nordre hjørne af hans Vestre Have og drages Nord paa til Christen 
Jensens Hoved ager.- Til Brødjord udlægges ham heele Hampmark, undtagen de 3á4 Nordre Stykker af 
samme, han faar 2 Tønder Land af Tømmerstrengt og Leeds Agres Østre Sider, og omtrent 3 Tønder 
Land Sønden Skalshøj; denne Lod indgrænses af 4 lige Linier og indeholder 22á24 Tønder Udsæd 
Han faar en Udlod næst Nordvest paa Langjord der strækker sig over Knudbak og over sydvestre deel af 
Knudbakhave, samt i Vester til Fiorden. Den indeholder omtrent 14 Tønder Udsæd.- Hans Heedelod og 
Fælled kan vederlægges næst Østen hans Bonde Povel Jensens Heedelod i Nordre Heede Nord fra 
Langjords Nordvest hjørne. 
5) Envold Madsen, Jens Thorngaard i Nissum tihørende , beholder  Grønningen ved hans Gaard. Hans 
Indlods Vestre Skiellinie begynder med Søndre Ende, paa Nordøst hjørne af Huusmanden Simon 
Nielsens Toft og derfra drages Nord paa i lige Linie over Tofterne Østelling og Dorris til Uglev nye Skiæl 
i Lang agre. Den Østre Skiellinine for denne Lod begynder med Søndre Ende, paa Nordøst hjørne af Niels 
Vestbergs Enkes Stykke Østen Hans Toft, hvilket stykke han tildeeles, gaar derfra Nord paa, i lige Linie 
over Dorris til bemeldte Nye Skiæl for Uglev Mark. Denne Lods indhold bliver 11á12 
Tønder Udsæd. Han faaer en Udlod ved Fjerdinghøie der strækker sig i Øster til Uglev Byes Nye 
grændse skiel. Denne Lod indeholder 16 Rønder Udsæd; Den indtager Uglev Byes opmaalte agre Østre 
Fjerdingshøie over én Tønde Land af samme Byes Langagre, Rasmus Kokholms Have og næsten 
halvdeelen af Jens Mikkelsens Have foruden Fierdingshøie, omtrent 3 Tønder Land af Tømmerstrengs 
Nordre Ende og stumperne Vesten for, den søndre deel af Jens MOnks Stykke med stumperne Østen for, 
og omtrnet 2 Tønder Land af Hoelhøi Agres Søndre Ende. Denne Lod indesluttes af 4 lige Linier.- 
Hans Fælled og Heede han udlægges ham paa Draget. 
6) Selv Eier Poul Andersen beholder Grønningen Sønden sin Gaard i sønder til Diget. Han faar Resten af 
Odby Lands Agre, efter at Nordre Ender omtrent 2 Tønder Land er udlagt til Uglev Bye; Han faaer og 3 
Tønder næst Vesten Veien af Dorris.- Denne hans Indlod indeholder 10á11 Tønder Udsæd.- Til Udlod 
kan han faae hele Østre Biardahl agre undtagen det der Nordvest af samme afgaar til Jens Monk i 
Biardahl, for hans Stykke sønden Høihøie, han faar da nordre deele af Jens Monks Stykke og af Høihøi 
agre samt Envold MadsenStykke norden Høihøi og næsten den Østre halve deel af Biardahl agre Vesten 
Veien. Denne Lod indeholder omtrent 28 Tønder Udsæd.- Hans Fælled og Heede kan Vederlægges ham 
paa Draget 
7) Selvejer Niels Pedersen Kan  tildeles hele Eng Toft med Grønningen og marken i samme, og Heeden 
østen for.til det nye Marlskield, Han beholderog sin have Nordvest for Gaarden, han kan faae en Udlod 
paa Hamp-Marks Nordre Side, og halvdelen af Jens Mikkelsens Have Norden for, samt Lang agre Østen 
for, i Øster til Uglev By’s nye Markskiel, han faar omtrent 3 Tønder midt over Tømmerstreng dog  næst 



det Nordvestre af Samme og næsten 2 Tønder Land Vesten for, af Odby Lenning; Denne Lod bestaaer 
omtrent af 11 Tønder Land.Hans øvrige Heede og fælled Deel kan udlægges ham paa Draget, Han faar 
omtrent det halve af Gadejorden Sønden Engtoft. 
8) Selveier Niels Vestbergs Enke beholder hendes Toft til det Nye Markskiel for Seerup Bye, samt 
Grønningen Sønden disse Agerjorder med Fælledet Vesten for og Østen Landeveien; Hun faar Mikkel 
Pedersens Have, de Sønder Haver, Tingbol Agre med den søndre deel af agrene norden for Park og 
Ravndahl Have og af Bierre Tofterne saa langt Vester hun kan tilkommme. Hvad Udmark hun endnu 
Mangler kan udlægges mod det østerste af Klinkbak. Denne Lod strækker sig mod Nord til Bierdahl 
Mark, sønder til midt paa Odby Lenning, den indeholder 12á13 Tønder Land. Hendes øvrige Fælled kan 
hun faae paa Draget. 
8) Selveier Michel Pedersen beholder sin Toft, faar Kirke Toft sønden samme som vender Øster og 
Vester med ½ Tønde Land af Friistoft og Poul Pedersens Stykke sønden for. Han faar en Indlod Nord fra 
Simon Nielsens Toft over Nordtoft, Østelling, Vægemark,  Dorris og LangAgre i Nord til Uglev Nye 
Markskiæl. Denne Lod indgrændses paa nordre, østre og Vestre  Sider af lige Linier og indeholder 
omtrent 17 Tønder Udsæd, foruden det af Grønningen Vesten Simon Nielsens Toft der indlægges til 
Lodden.- Han faar en Udlod paa 17 Tønder Land hvoraf de 4 Tønder er Brødjord.  Denne Lod indsluttes 
af 4 rette Linier strækker sig midt over Klinkbak, sønder paa til midt paa Odby Lenning og i Nord til Jens 
Andersens Lod, af Uglev. Han faar Fælledet sønden sin AlsædLod, og han faar en Lod paa 7000 ¤A 
reduceret Maal i Gadkiær. Hans øvrige Fælled og Heede maae udlægges ham paa Draget. 
10) Selvejer Rasmus Kokholm har under 4. Februar sidst, begiært han maatte udlægges 7 Skp.1 Fdk.  
11 Alb Hartkorn af hans Gaards Jorder paa Markskielstoft; Bestemmelsens ey at foraarsage 
ubeqvemmelighed ved Odbye Udskiftning at hans begiæring opfyldes; Planen for hans Jorder staaer 
derfor saaledes: Bemeldte  Hartkorn Udlægges fra Markskielstofts Søndre Side, i Nord saa langt strækkes 
kan med Fælled dertil for Vesten og i Sønden; Skiellet vil gaae Lidet op paa Bierretoft, Han beholder sin 
Toft undtagen Maaske der afgaar næsten 1 Skp. Udsæd af samme, efter en lige Linie mellem ham og Jens 
Mikkelsen der med nordre Ende begynder ved ved sydøst hjørne af sammes søndre Have.- Han faar en 
Indlod Nord fra Niels Skomagers Toft, over de Vestre deele af Nordtoft og Østeling, og over Bieling; 
Denne Lods vestre Linie begynder med søndre Ende paa Nordvest hjørne af Niels Skomagers Toft, drager 
derfra Nord paa til Nordvest hjørne af Bieling, denne Liniebør Veien følge; Denne Lods Nordre, Vestre 
og Østre Linier ere rette; Den indeholder omtrent 20 Tønder Land.- Han kan faae en Udlod paa Bidel 
Agre med Agrene Vesten for og Østre Ende af Lars Ydes Toft næsten 2 Tønder Land af Odby Lennings 
Nordvest hjørne, de tre Vestre stykker paa Klinkbak med agrene Norden for i Nord til Jens Andresens 
Lod af  Uglev. Denne Lod bestaar næsten  af 20 Tønder Land. Han kan faae  sin Heede of fælled vesten 
denne Lod og en Lod i Gadkiær paa 7000 ¤A reduceret Maal. 
11) Jens Michelsen af Hindsels Gods, beholder sin Toft og faar 5 Tøndder Alsæd sønden samme, af 
Kirketoft, imellem 2de lige Linier hvoraf den Vestre gaar Sønder fra Sydvest hjørne af hans Toft til 
Sydøst af Lars Bundgaards Søndre Stykke paa Kirketoft; Den Søndre Side af dette Stykke bliver Skiel for 
hans Lod, og fra denne Spids i lige Linie Vester paa over Havnkiær og Havnkiær Agres Søndre Ender, 
over Følhøi Agre og Vibeholm, Lidet Norden om Stenerhøie, Vester paa til Fiorden; Hans Østre Toftskiel 
forlænges sønder paa til Nordre Side af de Søndre Haver, her slaaes en Bugt og Linien drages Vester paa, 
Norden om bemeldte Haver, oger Agrene Vesten for og tæt norden om den Østre deel af 
Bierretoft; Her slaaes atter en Bugt og Linien drages Sønder paa over Bierretoft, i Sønder næsten til 
Grønningen Nordvest for Markskieltoft. af disse Bierretofter faar han 12á13 Tønder Land. Han faar 
Søetoft med Grønningen og Fælledet Søndre Følhøi agre og Svindahl agre, Gadkiærs agre, med  
Stener-dahl vesten for, han faar og Gaasetoft med Fælledet Søndet for, samt den vestre deel af Gadkiær 
med Fælledet Vesten for; hermed faar han alt i et stykke og vinder 20 Tønder Udsæd. 
12) Peder Bak af Hindsel Gods har forhen intet havt ved Gaarden kan derfor ey uden at betage sine 
Naboer deres Rett, faae noget ved samme. Han kan faae alt i eet Stykke Vesten Byen, næst Norden Poul 
Pedersens Lod, der og er af Hindsels Gods, Hans  Lods Søndre Skiel kan, med Østre Ende begynde 50 
alen Norden det Nordvestre hjørne af Poul Pedersens Enghave og derfra gaar i lige Linie Vester  
paa til Fiorden over Venning, Thors Agre, Dis Agre, Skalshøiagre, Skalshøifald og over Heeden Vesten 
for. Det Nordre Skiæl kan, med Øster Ende, begynde paa Nordvest hjørne af Thomas Andersens Østre 
Stykke paa Venning/:Dog gaar hans Lod Øster Nord fra bemeldte Østre Ende af hans Søndre Skiel:/ fra 
dette hjørne drages en lige linie Vester paa til Fiorden over sidstmeldte Folde. Han beholder sin Have 
Vesten Skalshøifald. Han faar omtrent 7 Tønder Land mindre end han har, fordi han faar ingen Udmark 
og bedre Indmark end han afgiver. 



13) Selveier Thomas Christensen kan vederlægges sin Alsæd Østen hans Gaard i sin Toft og efter en lige 
Linie fra Sydvest hjørne af Jens Mikkelsens Toft til Sydøst hjørne af Lars Bundgaards Søndre Stykke paa 
Kirketoft. Fra Sydvest hjørne af sidstmelte stykke drages en Linie over Trampekiær til den Søndre Spids 
af Mikkel Poulsens Søndre Toft, Denne Linie tilligemed en lige Linie fra sidstmeldte Spids der drages 
Vester paa til Fiorden over Havekiær og Havekiær agres Søndre Ender, over Følhøi agre og Vibeholm og 
Norden om Stenershøie, udgiøre Thomas Christensens Søndre Skiæl.. 
Hans Nordre Skiæl kan begynde med Østre Ende ved Sydvest hjørne af Mikkel Poulsens Søndre Have, og 
drages i lige Linie Vester paa til Fiorden, over sidstmeldte Toft, over Havnkiær Agres Nordre Ender, over 
Sydvest hjørne af Røgel. over Disselyng og Mikkel Poulsens Have, over Søndre Ender af Vesterfand og 
over Heeden Vesten for, hermed kan han faae ald sin Agerjord i eet Stykke; Han kan faae en Lod i 
Gadkiær paa 7000 ¤A reduceret Maal, hans manglende Fælled maae udlægges ham paa Draget. 
14) Selvejer Mikkel Poulsen, kan faae alt i eet Stykke, dog om han det attraar, en Lod paa 1000 ¤A 
reduceret Maal i Gadkiær. Hans Søndre Lodskiæl er det for sidste Mand bestemte Nordre Skiæl. Hans 
Nordre Skiæl kam, med Østre Ende, begynde ved Nordvestre hjørne af Toftten til Poul Pedersens Huus, 
fra dette hjørne kan Skiællet drages i lige Linie til Fiorden over hans Nordre Toft, over de Søndre deele af 
Thors Agre, Dis Agre og Skalhøi Agre, over Iilkiær Agre og Halhøis Agre; Han afgiver næsten 1 Tdr. 
Land for Heeden 
15) Poul Pedersen af Hindsels Gods, kan faae ald Agerjord i eet Stykke, hans Søndre Skiæl er den sidste 
for Mikkel Poulsens Lod bestemte Linie. Hans Nordre er den Søndre for No. 12 Peder Baks Lod bestemte 
Linie. Han faar næsten Ligesaa mange Tønder Land som han har havt; Hans Fælled og Heede maae 
udlægges ham paa Draget. 
16) Selveier Christen Jensen, beholder sin Toft; Faar en Indlod paa Leermeds Søndre Side af omtrent 
8 Tønder Udsæds Indhold. Han kan faae en Udlod omtrent midt igiemmen Langjord og af Knudbak Østen 
for. Dens indhold bliver næsten 10 Tønder Land. Hans Indlod indeslutte af fire rette Linier. Hans Heede 
og Fælled udlægges ham paa Draget. 
17) Huusmanden Lars Yde af Hindsels Gods, mister Østre Ende af hans Toft og vederlægges samme af 
de 2de agres Vestre Ender sønden for. Hans Heede Vederlægges ham Norden sin Toft. Hans heele Lod 
indsluttes af fire lige Linier. 
Huusmændene: 
19) Niels Skomager og 
20) Simon Nielsen beholder deresTofter, dog bør den sidste rettes i Vestre Ende. Deskal hver have en 
Fælled Lod og vederlægges deres andeel?? østen i Gadkjær. 
21) Selveier Huusmand Jens Povlsen, beholder sin Toft og Vederlægges sine øvrige Agerjorder, omtrent 
midt igiemmen Rasmus Kokholms Stykke paa Leermed. Han skal udlægges fælled til sit Hartkorn. 
22) Selveier Huusmand Lars Bundgaard, beholder sin Toft og kan Vederlægges sine øvrige Agerjorder 
Østen paa Venning og med Peder Baks Grønning Østen for efter en lige Linie for  Vesten. Han faar en 
Fælled Lod og godtgiøres den deel han har østen i Gadkiær, paa Draget. 
23) Selveier Huuskonen Søren Pedersens Enke, beholder hendes Toft, hun skal have en Fælled Lod og 
godtgiøres sin deel i Gadkiær, paa Draget 
24) Povl Pedersens Huus, dets Toft bliver uforandret, Lidet af gaden østen Toften kan tillægges samme i 
det tillægges en Fælled Lod og godtgiøres for den deel der tilhører samme Østen i Gadkiær, paa Draget 
0) Selveier Peder Monk af Biardahl, Vederlægges det Stykke han har Sønden Houhøie , Nordvest paa 
Østre Biardal Agre, i Sønder saa langt han kan tilkomme og Østen for Veien. 
0) Jorderne Selveier Jens Andersen af Uglev, har paa Klinkbak og Norden for kan udlægges Norden 
Mikkel Pedersens Udlod og Norden for den Østre deel af Rasmus Kokholms Udlod, over Nordvest hjørne 
af Biardal Agre. og i Vester til Lars Ydes Heede Skifte efter lige Linier  for Sønden, Østen og Vesten i 
Nord til Markskiellet. 

-----#-----#------- 
Til Dragets Deeling gives følgende forslag: 
Da No. 9 Mikkel Pedersen bør have en deel eller maaske hele Tauniskiær, hvori er Skudtørv, kan han 
taale at tage den del af Draget som er Østen Bredkiærene han kan der faae Hoelkjær og Sigen, Norden 
samme, hvorved kan graves Fladtørv. 
Vesten for Mikkel Pedersen, kan Huusene faae Fælledlodden over de Østre deele af Breskiærene i den- 
ne orden, fra Østen: No 21 Jens Povelsen, No 23Søren Pedersens Enke No 22 Lars Bundgaard,  
No 24 Poul Pedersens Huus, No 20 Simon Nielsen, og No 19 Niels Skomager. 
Vest norden eller Vesten Huusene kan  



No 8 Niels Vestbergs Enke faae sin Fælled Lod; Dernæst No 7 Selveier Niels Pedersen, Dernæst No 15 
Poul Pedersen af Hindsels Gods, dennes Lod strækker sig Nord paa og Indtager Huusted samt Odden 
Sønden i Søen. Sønden og Vesten for Søen kan No 13 Selveier Thomas Christensen faae sin manglende 
Fælled, han faar hermed Grønningen sønden Søen. 
Norden No 15 Povl Pedersens Fælled Lod kan No 6 Selveier Povl Andersen faae sin, imellem Søen og 
Landeveien Nord paa til Horkild Eng. Hernæst norden for kan No 16 Selveier Christen Jensen faae sin 
Fælled Lod i Horkild Eng. og No 2 Selveier Lars Andersen sin Fælled Lod næst norden for. 
Vesten for Rasmus Kokholms Lod paa Markskieltoft,kan No 5 Envold Madsen faae sin Fælled Lod i 
Vester til Søen og i sønder til No 2 Lars Andersens Lod. Ved dette forslag er iagttaget:  
a) at de Beboere der nu faar Lod i Nordre Heede, i Heeden Vesten Langjord og Vesten Holhøi Agre, er 
godtgiort deres andeel af disses Eiendomme paa Draget. Ligesom ogsaa de Mænd der nu faar Lod paa 
Draget,  er gottgiort deres andeel af samme, hvor deres Heede Lodder er dem udlagt.  
b) Gaardenes Beliggenhed kunne vi viiseLoddernes orden paa Draget. Men denne orden er Bestemt efter 
hvad hver kan indtage. Saaledes kunne ingen af Byens øvrige Beboere der bør have Lod paa Draget være 
tient med at tage de, No 9 Mikkel Pedersen Kirk og No 15 Poul Pedersen forslagne Lodder, tilhører en 
større andeel end nogen af de andre.- Imidlertiid er det  iagttaget at i hver Lod kan graves 
Fladtørv; Men om nogle ikke faar det nødvendige, bør de have deel i Tauniskiær med No 9 Mikkel 
Pedersen Kirk. 
Gadens Deeling kan ei Bestemmes før det er afgiort hvor meget af samme der skal aftages til krav for 
Byen; 
Loddernes orden i Gadkjær foreslaaes saaledes: fra Vesten Jens Mikkelsen, Mikkel Poulsen, Thomas 
Andersen, Rasmus Kokholm og Østrerst Mikkel Pedersen Kirk. 
Odby den 8de Juli 1795  Thorm 
Fremlagt Landvæsens Commisionen udi Odby den 9de Juli 1795 Ferslew. 
Blev det af bemelte Plan som vedkommer Magelægget imellem Odbye og Uglev Byer, saavel som det af 
Land Inspectiuren i Protocollen indførte Tillæg forelæst og betydet bemelte 4 tilstædeværende Uglev 
Byes Jordbrugere og deres Svar æsket, om de med samme var fornøiet eller hvad de der imod maatte have 
at erindre; Til hviket de samstemmende svarede: At de intethavde imod dette proponerede Magelag at 
erindre, men i alle deele var dermed fornøiet, saa erklærede de 
tilstædeværende Lodseiere og Jordbrugere i Odby Bye, at de ikke heller hafte noget der imod Magelægget 
at erindre, men demed var fornøiet. 
Hrr. Land Inspectiuren erklærede; Han ey turde befatte sig med deres Udlæg, til de stykker som Uglev 
Beboerne tillægges af Odby Mark, men samme maae beroe til udskiftning skeer i Uglev. 
Da disse Uglev Beboere ikke videre havde ved denne Forretning at giøre, saa vilde Commisionen ikke 
opholde dem til Forretningens ende, men moddtog deres Underskrifter i Protocollen. 

Jens Andersen   –   Michel Povelsen   –   Jens Sørensen   –   Peder Olesen 
 
I henseende til den i Udskiftnings Planen Ommelte Selveier Jens Munck af Biardahl, blev det for denne 
Mand proponerede Magelag af hans, paa Odbye Mark tilhørende Jorder ham forelæste og betydet ved 
hans tilstædekomst i Commisionen, og han erklærede, at være med bemelte 
Magelag, fornøiet, Ligesom Odbye Byes Jordbrugere ei heller havde noget at erindre og for ikke at 
opholde Jens Munck efter Forretningens Slutning, hvormed han nu ikke mere havde at giøre, saa modtog 
Commisionen hans Underskrift strax i Protocollen. -  Jens Christensen Munk – 
Herefter foretog Commisionen sig at behandle Udskiftnings Planens 3die Post, nemlig Odby Markes 
Specielle Deeling. og af samme blev enhver enkelt Lods Eier og Jordbruger fremkaldet for sig selv, og 
Deelings Planen for enhvers Eiendom dem forelæst og betydet; Til hvilken Ende først blev fremkaldt: No 
1 Peder Poulsen af Odby, som tillige Eier af Poul Jensens Daard der i Planen er betegnet for bemelte No 1 
og Peder Poulsens eget Gaard betegnet No 4, og efter at de for disse 2 Gaarde i Planen Proponerede 
Lodder var ham forelæst og betydet, forlangte Commisionen hans svar, om han dermed var fornøiet eller 
havde noget der imod at erindre. Peder Poulsen efter at de 2de Lodder paa No 1 og  No 4 var ham paa 
Kortet Demonstreret, erklærede at han med de 2de ind og Udmarks Lodder var fornøiet, alene han 
attraaede at erholde en Lod paa det saa- kaldede Drag, naar Byens øvrige Beboere hver erholder en Lod,  
Dernæst blev Deelings Planen forelæst Hr. Breinholt til Hindsels, for hans ejende 3 Gaarde No 11 Jens 
Mikkelsen No 12 Peder Bak og No 15 Poul Pedersen; I henseende  til den Hr. Breinholt foreviste Lod til 
Gaarden No 11 Jens Mikkelsen erklærede han at han ey fandt sig tient med samme Lod paa anden maade, 
end at følgende 6 Gaarde i Odbye: No 9 Mikkel Pedersen No 13 Thomas Christensen, No 8 
NielsVeisbergs Enke, No 14 Michel Pedersen skulle hver i forhold til deres Hartkorn have Lod i Byens 



Marker Synden Byens Heede Bakker og i ald den deel somer foreslaaet Jens Michelsen til Lod i Byens 
Vester og Synder Mark og at Jens Michelsen derimod faar en Lod med andre Beboere i Byens Nordre 
Mark.- Commisionen bad herpaa Hr. Land Inspectiur Torms erklæring. Torm svarede: iværksættelsen af 
hr Breinholts forslag ville uimodsigelig drage til følge, at bemelte 6 Nænd maatte have en Lod mere, 
nemlig én i Sønder Marken, én indmarks Lod i Nordre Marken og én udmarks Lod i Nordre Marken; 
hvorimod Torms forslag, som er at bemelte Mænd skulle have deres Jorder samlet i 2de Lodder; Dette var 
altsaa den væsentlige forskiel imellem Hr. Breinholts og Torms forslag. Torm kunde ikke lade ubemærket, 
at det havde behaget Hr. Breinholt ikke at indkomme sin Bonde Peder Bak i den Herlighed, han søger at 
tilvinde disse 6 Mænd, da dog Peder Baks Gaard ligger blandt de 6 Mænd.  
Commisionen fandt det rettest, under de vidtløftige omstændigheder som denne Udskifning teigner til, at 
forhøre Lods Eyerne foer enhver enkelt deel af Planen, thi at indlade sig i specielle forslag af en enkelt 
Lods Eier, som denne ikke engang kan forklare, ville være uden Nytte og alene sigtet til ophold i Sagens 
foregang. Man an foretog sig altsaa i overensstemmelse med den lagte Plan: at giøre Propritair Breinholt, 
den til Gaarden No 12 Peder Bak proponerede Jordlod begribelig, og derefter ville fornemme.hvad han 
imod samme havde at erindre. Hr. Breinholt giorde følgende Erindringer imod forslaget til denne Gaards 
Udskiftning: først paastoed han én efter Dragets størrelse Proponeret Lodder, dernæst at Peder Bak 
Synder fra sin Gaard bliver tildeelt Vederlag for de Jorder han har haft paa Kirkrtoft, altsaa i Vestre Side 
af den Lod hans Bonde Jens Michelsen der er foreslaaet, samt at begge forbenævnte hans Bønder bliver 
tildeelt saa meget Jord paa Kirketoft som de der hidtil haver haft. Hr. Torn svarede: At denne sidste af Hr. 
Breinholt giorte Paastand paa det nærmeste var opfyldt ved det af hans for Jens Michelsen Gaard giorte 
forslag. Fremdeeles blev den til Gaarden No 15 Poul Pedersen udi Planen proponerede Jordlod 
Hosbonden Hr, Breinholt forevist, hvorimod han erklærede at han intet havde at erindre. 
Dernæst blev fremkaldet for Commisionen Selveier Lars Andersen, hvis Lod har No 2 i Planen, hvilken 
Jordlod blev ham af Commisionen betydet og af Land Inspecteuren paa Kortet forevist; Hvorefter han 
erklærede at han intet imod de foreviste Lodder havde at erindre, men dermed var fornøiet. 
Videre fremstoed for Commisionen Thomas Andersen No 3 som ligeledes blev hans Proponerede Lod 
efter Planen forevist og betydet, og hvorefter han erklærede at han med de Proponerede Jord Lodder var 
fornøiet, undtagen at han forlangte en Lod paa Draget, samt at maatte beholde Haun Østen Vending. Hr. 
Breinholt erklærede at den Liden forandring bemelte haun kunne giøre paa hans Bondes Lod, for hans 
skyld maatte skee. 
Dernæst blev fremkaldet for Commosionen Jens Torngaard fra Nissum som Eier af No 5 paa hans vegne 
mødte Jeppe Korsgaard af Søndberg, hvem Jens Torngaard ved hans møde med Commisionen i Gaar, 
dertil befuldmægtigede og blev bemelte Jeppe Korsgaard forevist og betydet Loddene No 5efter Planen til 
Envold Madsen i fæstehavende Gaard, hvorefter han erklærede at han paa Jens Torngaards vegne var 
fornøiet med de Proponerede Lodder, alene han forlangte en Heedelod i Nordre Heede og en Lod paa 
Draget. 
Selveier Poul Andersen No 6 blev dernæst fremkaldet og de til ham efter Planen Proponerede Jordlodder 
ligeledes betydet og paa Kortrt forevist. Poul Andersen erklærede sig fornøiet med Planen, undtagen han 
bad at beholde sin EngToft synden Gaarden og derfor at afgive den Søndre deel af den ham foreslagne 
Udlod, samt at han ligesom de andre Gaard beboere faar en Fælled Lod paa Draget og en Lod i Nordre 
Heede og da denne Poul Andersens erindring eter Land Inspecteurens forklaring forskyde deelings Linien 
paa Jens Torngaards Lod omtrent 50 alen, saa forlangte Commisionen Jeppe Korsgaards erklæring, om 
han derved havde noget at erindre; hvorpaa Jeppe Korsgaard svarede, at han for at føye sig til 
Udskiftningens fremme intet havde imod den opgivne at erindre. 
Dernæst blev fremkaldet Selveieren Niels Pedersen som blev forevist de ham efter forslaget tildelte 
Lodder No 7 og hans erklæring derom indhentet; Hvortil han svarede: at være fornøiet med forslaget, saa 
og med den forandring der skeede i forslaget i henseende til Poul Andersen, saa og han ligesom de 
foregaaende faar et Lod i den Nordre Heede og et Lod paa Draget. 
Ligeledes Blev fremkaldet Selveieren Niels Vestbergs Enke, for hvem mødte hendes Laugværge Hr. 
Vilse fra Sønberg, der blev forevist Planen til den under No 8 bemelte Enke, foreslagne Lodder, som og 
paa Kortet blev anvist; Hvorefter saavel Hr. Vilse som Enkens Søn Michel Knudsen erklærede at være 
fornøiet med de anviste Lodder. 
Endvidere blev fremkaldet No 9efter Planen Selveier Nichel Pedersen, og de for ham Proponerede Lodder 
forviste efter Planen og samme paa Kortet betegnet, hvorefter han erklærede at være fornøiet med 
Lodderne. 
Saa udsættes Forretningen til i Mogen formiddag Klokken 9, som blev Vedkommende Bekiendgiort, for 
til den tiid igien at indfinde sig. Aastedet utsupra 



Ferslev – Ballebye – Hjardemaal 
Paa Niels Vestbergs Enkes vegne N. Vilse, Niels Pedersen, Michel Pedersen, Poul Larsen, 

Jep Korsgaard, Thomas Andersen, Lars Andersen, Peder Poulsen 
----#------#----- 

Anno 1795 den 10. Juli om formiddagen Klokken 9 slett, blev denne Aasteds Forretning til Odbye 
Udskiftning Continueret paa Aastedet udi Poul Andersens Gaard i Odbye af  Amtmanden og forbenævnte 
Landvæsens Commisarier. Ved Commisionen var tilstæde da følgende Lods Eiere og Jordbrugere af 
Odbye: Paa Propritær Breinholts vegne fra Hindsels, hans Fuldmægtig Winther, samt  en deel af Byens 
Selveiere og Jordbrugere, som og Hr. Land Inspecteur Torm, med det optagne Situations Carte: Fra 
Propritair Breinholt til Hindsels indleverede hans Fuldmægtig Winther, bemelte Hr. Breinholts Pro 
Memoria af Dags Dato, indværende hans ved Forretningen i Gaar, giorte indsigelser og Paastande 
betræffende Hindsels Gods Bonde i Odbye Jens Michelsens Gaard efter den fremlagde Deelings Plan 
proponerede Jordlod. Hvilket Pro Memoria blev taget til Forretningens Indlemmelse og lyder saaledes: 
No 5 

Underdanigst Pro Memoaria! 
Til Fæster Jens Michelsens Gaard i Odbye. Dens nogenlunde Conservation, maae ieg som Eyer af samme, 
alt paa forordningsmæssig maade Observere dens Ret i saadan henseende jeg i alle deele forholder mig til 
mit i Gaar proponerede og endnu imod Hr. Land Inspecteui Torns forslag, tager mig den Friehed at 
insinuere den Høye Commision følgende til Actens indlemmelse og Gunstbehagelig over Viende. 
1) Er det jo allernaadigst tilladt, at en Gaard naar tillægges sin ager Lod 3de Stæder, i betragtning deraf 
erfahred af forslaget, at de fleste, ja næsten hver Gaard i Byen, er tiltænkte sine paa 2de Stæder, denne 
Jens Michelsens Gaard undtagen. 
2) Da dette denne Gaard tiltænkte Højbakkede og Dybdahlede ringe Jord som tillige er højst besværlig at 
Dyrke og Drive, unægtelig ligger andre ligesaa, om ikke meerebelleilig end denne Gaard, hvorfor skulde 
den da alene tillægges og tildeeles dette til Lod meere end de andre, jeg anseer derfore Høystbillig at 
ermelte Høybakkede ringe Jord bliver deelet blandt de derved lige næe liggende 6 Gaarde og det i 
Probortion af enhver Gaards Hartkorn. 
3) De øvrige Lods Eiere i Byen har derfor ey ytret nogen modsigelse der imod, hvorfor Protestere Hr. 
Land Inspecteuren saa Nidkiær imod med en saa forureetlig Ret og Billig Paastand. som enSmuk og 
upartisk Mand, maatte det jo være ham ligegyldig og tildeels Høyst kiær at Lods Eierne, uden at betiene 
sig af nogen Advocat, kan i Veenskab og Kiærlighed forenes. 
4) At jeg ey har villet erindre noget imod minr andre Gaardes tiltænkte deele, beviiser jo tydelig, at ieg 
ikke Reflekterer paa Smaae ting, saasom: Disse mine Gaardes tiltænkte liden deel af Kirketoft, hvor paa 
deres Bygninger ere opførte med videre, men alene værger imod en Gaards saa klar indlysende viste Ruin. 
Dette jeg underdanigst formoder den Høye Commision med Høystbevaagne Øynee indseer, og behagelig 
bestræber sig for, at denne Gaard maae nyde lige Plan og lige Ret med andre Gaarde og Gaard-beboere i 
Byen efter Beliggenheden.- I manglende tilfælde, jeg ikke Consenterer eller underskriver noget Plans 
anlæg, men i alle deele Reserverer mig min Lovlige Ret. Den ieg underdanigst og allerunderdanigst 
formoder at erholde Hindsels den 10de Juli 1795  - Breinholt – 
Til den Høye Landvæsens Commission, som holdes ved Aastedsmødet i Odbye 
Fremlagt til Landvæsens Commissionen udi Odby 10de Juli 1795   - Ferslaw – 
Commissionen Constituerede deelings Planens behandling og overlæg med de endnu tilbageværende Lod 
Eiere, og til saadan Ende fremkaldte No 10 Selveier Rasmus Kokholm, som blev forelæst Planen saa vidt 
de for hans Gaard proponerede Jord Lodder angaar og sammes beliggenhed og figur af Land Inspecteuren 
paa Kortet demonstreret. Hvorefter Commissionen forlangte Rasmus Kokholms Erklæring om han med 
samme var fornøiet eller hvad han der imod maatte erindre. 
Rasmus Kokholm erklærede at han havde ventet en større Indmarks Lod og ikke keiendte Jordene i den 
for ham foreslagne Udlod, med Ladden til de 7 Skp. 1 Fdk. 1½ alb. Hartkorn fandt, han sig fornøiet. 
Endelig efter nøyere overveiende erklærede Rasmus Kokholm at han med de Proponerede Jordlodder var 
fornøiet. Kuns han han begiærte en at vorde tildeelt en Heede Lod i Nordre Heede, en Lod i Draget, 
Heedelodden Østen for en Linie der gaar i samme Direction som den Østre Side af Lars Ydes tiltænkte 
Lod of hvorefter Lodden paa Draget bliver at Proponere. 
Derefter blev fremkaldet No 13 Selveier Thomas Christensen, som efter at Planen til de for ham bestemte 
Jordlodder, var for ham oplæst og paa Kortet forevist, erklærer at han med den foreviste Plan var fornøiet. 
Fremdeles blev No 14 Selveier Michel Povelsen forelæst Planen til hans Jord Lodder, samme ham efter 
Kortet betydet, hvorefter han erklærede at han intet havde imd den Proponerede Lod at erindre, men var 



der med fornøiet, og han forlangte at faae den af Land Inspectiuren foreslagne Lod i Gadkiær imod Rabat 
af hans Hovedlod. 
Derefter blev No 16 Selveier Christen Jensen fremkaldet og efter den ved Planen for ham Proponerede 
Lod var ham forelæst og paa Kortet betydet, erklærede han: at han med de foreslagne ifølge Planen var 
fornøiet. 
For Huusmand Lars Yde No 17 blev Hosbonden Propritair Breinholt paa Hindsels eller Fuldmægtig 
Winther, hvilken sidste i Dag ved Forretningens begyndelse var mødt, paaraabt, men befandtes at have 
begivet sig bort fra Commissionen, og Lars Yde var ey heller til stæde, thi naar alt saa i 
overensstemmelse med forordningen af 23 April 1781, denne Lods Eier betragtes som tilfreds med den 
Huuset No 17 tiltænkte Lod saaledes som Planen indeholder. 
For Huusmanden No 19 Niels Skoemager mødte Huusens Eier Jens Andersen af Uglev og for Huusmand 
No 20Simon Nielsen mødte dens Eier Karen Michelsdatter mødte hendes Søn Niels Pedersen af Odby, 
hvilke 2de blev forelæst Deelings Planen for Jordlodderne til Husene No 19 og 20 og beliggenheden deraf 
paa Kortet betydet. De erklærede begge at de dermed var fornøiet, ligesom og dermed at denne andeel 
disse 2de Huse havde i Gadkiær vederlægges dem paa Draget. 
Selveier Huusmand No 21 Jens Poulsen fremkom dernæst og efter at Deelings Planen ham angaaende, 
var ham forelæst og betydet, erklærede han at han med med det foreslagne Jord var fornøiet, hvorved 
anmærkes at han har andeel i Gadkiær 9 skp. 3 fdk 2 alb Hartkorn som vederlægges ham ved hans fælled 
Lod paa Draget. Da han er den Mand som til Huusmanden haver overdraget Rettigheden for de  
9 skp 3 fdk 2 alb Hartkorn i Gadkiær. 
Selveier Lars Bundgaard No 22 fremkom dernæst og efter Deelings Planen ham angaaende, var ham 
betydet og forelæst, erklærede han, at han med den tildeelte Lod var fornøiet. 
For No 23 Selveier Huuskone Søren Pedersens Enke Mødte Selveieren Christen Jensen af Odby, som 
erkærede paa Enkens vegne, at hun med den for hende Proponerede Plan var fornøiet. 
Poul Pedersen som Eyer af Huuset No 24 fremkom for Commissionen og erklærede at han med den for 
dette Huus Proponerede Plan var fornøiet. 
Endelig blev den sidste Punckt af Deelings Planen, angaaende Jorderne tilhørende Selveier Jens Andersen 
af Uglev, paa Klinkbakken i Odby Mark forelæst bemelte Jens Andersen og Figuren paa Kortet ham 
betydet, hvorefter han erklærede: med bemelte Lod ar være fornøirt. 
Efter at Commissionen saaledes havde ventileret Deelings Planen med Lods Eierne og som Proticollen 
viiser, enhver af dem have erklæret sig, med de Proponerede Jordlodder, fornøiede, de ubetydelige 
anmærkninger ved et og andet Stæd uberegnede, som uden synderlig forandring i Planen kan iværksættes; 
Foretog Commissionen sig i anledning af Propriteir Breinholts gierte Indsigelse saavel i Protocollen som 
ved det i Dag forekomne Indlæg imod den, Bonden Jens Michelsen tildeelte Jordlod efter Hr. Inspecteur 
Torn anviisning, at eftersee bemelte Lod i Marken, og fandt samme af den Beskaffenhed: at forinden 
Commissionen indlader sig paa nogen Eragtning derom, maatte man anmode Hr. Land Inspecteur Torn, 
snarest muuligt at tilstille en saa oplyselig forklaring og Besvaring over disse Breinholts Indsigelser, samt 
nærmere forslag om de muulige Rettelser ved Planen, til saavidt mmuligt at afhiælpe Manglerne ved 
denne Paaklagede Lod. uden det Væsentlige at forandre den i det øvrige efter omstændighederne lagde 
gode og passende Plan til Byens Udskiftning. siden ingen af Lods Eierne havde villet udflytte nogen 
gaard af Byen. Paa det Commissionen derved kan fattes i Stand til med behørig agtsomhed paa alle 
omstændigheder at afgive saadan Eragtning, der paa alle sider kan værepaastande efter det locale. 
Og da dette vil medtage Tiid for Hr. Land Inspecteur Torn og Amtmanden formedelst andre Embeds- 
forretninger ikke heller længere kunde opholde sig her paa Aastedet, saa udsættes Aasteds forretningens 
fortsættelse til, den udfordrende Eragtning under foranførte Omstænddigheder kan afgiøres og 
forretningens fortsættelse, derefter nærmere vorde bestemt til endelig afgiørelse. Hvilket Land Inspecteur 
Torm lovede snarest muuligt at faa opfyldt 
Da Aasteds forretningen saaledes nødvendig maa udsættes, saa fandt Commissionen fornøden, at 
foranstalte adskillige Misbrugs forebyggende som var almindelige ved Byer i hvis Udskiftning staar 
opholdt, særdeles med Lyng Slett og Tørvegraf. Til saadan Ende fremkaldte Commissionen Odbyes 
Jordbrugere, saa mange som var nærværende og med dem affattede følgende Omhyggelige bestemmelser:  
1) At ingen Gaardmand i Odbye i denne Mellemtiid fra nu af og til Udskifningen skeer, maae bierge 
meere i tilkommende Efterhøst end et Læs Lyng paa H?? Vogn og 2de Huusmænd bør være om et lige 
Læs. Hvilken Lyng ey maae bierges anderledes, end at der bliver 200 alen Længde imellem hver Plet, 
hvorpaa et Læs Lyng bierges og maae bemeldte Lyng ikke bierges andet steds end paa Draget. Enhver 
som handler imod denne Bestemmelse skal bøde 2 Rdl fil Sognets fattige og taale udpantning. 



2) Vel tillades det de af Beboerne som uomgiængelig behøver Møndtørv til ders Huuse at bierge samme 
paa sædvanlige Stæder ved Søen. Men dersom nogen enten bierger fleere saadanne Tørv end de 
nødvendig behøver, eller nogen skulle nedlaste deres gamle Møndtørv for at oplægge Nye, bør de bøde 
ligesom for Lyngslet er meldt. Hvad Brandtørv der er Gravet i denne tiid og ikke hiemkørt, indfører 
enhver som tilhører dem., men ald slagst saadan Tørvegræft forbydes fra i Dag af, under 1 Rdl. Mulct for 
hvert Læs, som saaledes ulovlig er Bierget.  
Førend Forretningen blev sluttet erindrede Land Inspecteuren at 3de Dage var nu medgaaet til Planens 
liggelse, da dog udfaldet har vist, at alt kunde været afgiort ringere ens én Dag, saa haabede Land 
Inspecteuren at Lods Eierne tilstod ham 4 Rdl for de2de saaledes for ham spildte Dage. Ligesaa paabad 
han, at de Lod Eiere der ei endnu har betalt de 2 Rdl. pr. tænde Hartkorn til afdrag paa opmaaling og 
Udskiftnings Omkostninger, ville enten strax  eller inden 4 uger fra Dato i Nyekiøbing betale samme. 
Herpaa udbad han sig Vedkommendes svar. 
Beboerne erklærede dem villige til at betale det af Land Inspecteuren begiærte. Hvormed  forretningen for 
i Dag blev sluttet og med samtliges Underskrift bekræftet Datum Aastedet ut supra 

- Ferslew – Ballebye - P. Hjardemaal – 
Niels Pedersen, Michel Pedersen, Jep Korgaard, Lars Bundgaard, Christen Jensen, Jens Poulsen,  
Jens Andersen, Lars Andersen, Peder Poulsen, Rasmus Kokholm, Mishel Poulsen, Michel Knudsen, 
Thomas Andersen. 
 

 Hartkorn 1795   

 Gaarde Ejer Hartkorn 

Ny 
Matr. 
Nr.  

1 Poul Jensen Jens Poulsen (nr4) 4-2-2-0 1  
2 Lars Andersen Selvejer 2-0-0-1 14  
3 Thomas Andersen Selvejer 3-2-0-0 5  
4 Peder Poulsen Selvejer 3-4-0-0 1  

5 Envold Madsen 
Jens Tronsgaard, 
Nissum 2-3-2-1 13  

6 Poul Andersen Selvejer 3-1-1-2 10  
7 Niels Pedersen Selvejer 2-1-2-1 3  
8 Niels Vestbergs Enke Selvejer 3-5-3-2 8  
9 Mikkel Pedersen Kirk Selvejer 3-4-0-0 6  

10 Rasmus Kokholm Selvejer 4-5-1-1½ 4  
11 Jens Mikkelsen Hindsels 5-1-1-1½ 12  
12 Peder Bak Hindsels 3-4-2-2 7  
13 Thomas Christensen Selvejer 3-1-2-1 11  
14 Mikkel Poulsen Selvejer 5-0-0-0 2  
15 Poul Pedersen Hindsels 3-3-0-2 9  
16 Christen Jensen Selvejer 1-7-2-2 22  

 Huuse     
17 Lars Yde Hindsels 0-1-0-2 25  
18 Niels Mortensen Selvejer 0-0-0-0 21  
19 Niels Skomager Jens Andersen i Uglev 0-0-0-0   
20 Simon Nielsen Karen Mikkelsdatter 0-0-1-2 19  
21 Jens Poulsen Selvejer 0-2-2-½ 16  
22 Lars Bundgaard Selvejer 0-0-1-2 15  

23 
Søren Pedersens 
Enke Selvejer 0-0-0-2 20  

24 Poul Pedersens Huus Poul Pedersen (nr.15) 0-0-1-0   
  i alt 55-5-3-1½   

 
 
 
 
 


